دانست که بیشترین تعداد تمدن و نژاد و دولت را تجربه کرده است. فهرست اجمالی تعدادی از نژادها و دولت های، که به صورت متوالی بر افریقیه حکومت کرده اند:

بربرها (۳۰۰-۸۱۴ ق.م)؛

قرطاجنی ها یا کارتاژها (۸۱۴ یا ۸۸۰ ق.م - ۱۴۶ ق.م)؛

رومی ها (۱۴۶ ق.م - ۴۲۷ ق.م)؛

واندل ها (۴۳۹ م - ۵۳۴ م)

بیزانسی ها؛ (۵۳۴ م - ۶۴۷ م / ۲۷ هـ)

؛ اعراب و ولاد عرب (۲۷ - ۱۸۴ ق / ۶۴۷، ۸۰۰ م)؛

اغالبه (۱۸۴-۲۹۶ق / ۸۰۰م-۹۰۰م)

فاطمیان (۲۹۶-۳۶۲ق / ۹۰۹م-۹۷۲م)

؛ دولت بنی حماد و دولت صنهاجی بنی زیری (۳۶۲-۵۵۵ق / ۹۷۲م-۱۱۶۰م)؛

مرابطین (۴۵۴ق - ۵۴۱ق)؛

موحدین (۵۵۵ق - ۶۳۴ق / ۱۱۶۰م - ۱۲۳۷م)؛

حفصیان (۶۲۷ق - ۹۳۸ق).

مسئله و فرضیه پژوهش: فرضیه پژوهش پتانسیل تمدنی- تمدن اسلامی و تولید تمدن مستقل است و مسئله آن بررسی و تحلیل و تبیین عوامل و زمینه های شکل گیری این تمدن در اشیانه افریقیه در عصر دولت حفصیان است.